南丹市教育委員会会議録

平成27年第8回定例会

(平成27年8月18日)

1'

平成2 7年南丹市教育委員会第8回定例会会議録

１．日  時  平成27年8月18日(火)

開会  午後4時00分        閉会  午後5時30分

２.場   所  南丹市教育委員会議室

３. 付議事件 別紙議事日程のとおり

４.招集者  委員長  林     昌  明

５． 出席委員

委員長   林 昌明

委  員   髙屋 毅史

委  員   吉田 尋子

教育長   森 榮一

６.欠席委員  委員長職務代理     武田  義史

７.事務局

教育次長 岸本 薫

教育参事 後藤 昌則

教育総務課長 寺田 成樹

学校教育課長 山内 紀子

社会教育課長 中川 勇夫

８.傍聴人   ２名

午後４時0 0分開会

日程１   委員長が平成27年南丹市教育委員会第8回定例会の開会を告げる。

 日程２委員長から会議録作成者に寺田教育総務課長を指名する。

日程３ 報告事項

   (1) 主な行事報告等

(教育長)

■7月17日に、 幼・小・中学校の終業式を行った。 この日は台風11号の接近に伴い警報発令

の危惧があったが、当日朝の段階で発令がなかったことを踏まえ、状況判断による臨時休校

措置を行った1小学校を除く2園10小学校5中学校において終業式が執り行われた。

■7月21日に、管内教育長会議が開催され.南丹教育局からは安全・安心の取組、地域ぐるみ

の取組、 学力向上に関する取組等について説明があった。

■7月30日に、各中学校ブロック単位で「育.ち合う子らのつどい」を、一斉実施した。 4ブ

ロックに合わせて、児童・生徙・教職員・保護者等総勢約40 0名の参加の中、 地域の子ども

達がともにふれあい、 友情を育みお互いに学び合う機会として参加者それぞれが一年のつな

がりを確かめ合った。

■7月31日に、新潟県で開催された文部科学省主催の「全国コミュニティ・スクール研究大会」

に、園部・八木管内4小学校の管理職とともに事務局職員も参加した。コミュニティ・スクー

ル導入から導入後の運営等について、導入済みの学校及び地域代表からの実践報告等がなさ

れ、 4小学校にとって有意義な研修機会となった。

■同日、人権教育講座(第2講)を、  日吉町生涯学習センターで開催した。小児がんと聞う子

ども達と医療関係者やボランティアの10年間にわたる活動を記録した実録映画『風のかたち』

を午前と午後、併せて3回上映し、社会の小児がんに対する偏見や差別を跳ね返そうとする子

どもたちやそれを支える人たちの思いに学ぶ研修機会となった。 当日は総勢約240名の来場

があった。

■8月4日に、市校園長会議を開催し、非常変災時の危機管理体制の整備の他、中学校ブロック

の校種間連携のより良い取組の推進を求めた。その他、本市教育上の貧困対策に係る市の取

組等について所管課から説明した。

■8月11日に、南丹地区教科用図書採択協議会が開催され、平成28年度から使用する中学校の

教科用図書について、 協議結果がまとめられた。

■本日、 8月18日に、夏季教職員研修大会を実施した。全教職員を対象にした研修として実施

しているもので、 20 0名を超える参加を得て、  1中学校と2小学校の教諭による実践発表の

他、 「これからの英語教育の在り方」 と題した関西大学竹内教授の講演を受けるなど、有

意義な研修となった。

(2) 南丹市教育委員会の後援承諾について

(事務局)

資料に基づき報告

日程

日程日程

日程4

4  4

4  議

議議

議

  事

事事

事

 報告第

報告第報告第

報告第3

33

3号

号号

号

  専決処分

専決処分専決処分

専決処分の

のの

の承認

承認承認

承認について

についてについて

について

 ～

～～

～南丹市教育委員会公印規則

南丹市教育委員会公印規則南丹市教育委員会公印規則

南丹市教育委員会公印規則の

のの

の一部改正

一部改正一部改正

一部改正について

についてについて

について～

～～

～

(事務局)

南丹市教育委員会教育長事務委任規則第3条第1項に基づいて専決処分した、 南丹

市教育委員会公印規則の一部改正について、 同条第2項の規定に基づき資料によ

り報告

[質 疑]

(委 員)

職務代理者を置く規則整備の必要性とその根拠について確認したい。

(事務局)

学校教育法第37条を根拠としており、この度、市立小学校校長の1 ヶ月を

超える休養事態が生じたことから、 同条第8項により職務代理扱いを行うた

めの規則整備を行ったもの。

[採  決]

報告第3号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認を確認する。

議案第

議案第議案第

議案第2 8

2 82 8

2 8号

号号

号

  平成

平成平成

平成2 8

2 82 8

2 8年度南丹市立中学校使用教科用図書

年度南丹市立中学校使用教科用図書年度南丹市立中学校使用教科用図書

年度南丹市立中学校使用教科用図書の

のの

の採択

採択採択

採択について

についてについて

について

(事務局)

南丹地区教科用図書採択協議会において選定された平成28年度以降の南丹

地区中学校使用教科用図書について説明し、 義務教育諸学校教科用図書の無

償措置に関する法律施行令第14条の規定により、その採択について承認を求め

る。

[質  疑]な   し

[採  決]

議案第28号について委員長から委員一人一人に諮り、金員一致での承認を確

認する。

議案第

議案第議案第

議案第2 9

2 92 9

2 9号

号号

号

  平成

平成平成

平成2 8

2 82 8

2 8年度南丹市立小学校使用教科用図書

年度南丹市立小学校使用教科用図書年度南丹市立小学校使用教科用図書

年度南丹市立小学校使用教科用図書の

のの

の採択

採択採択

採択について

についてについて

について

(事務局)

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第2 1条に規定される教科書その他

教材の取扱に関して、 義務教育諸学校教科用図書の無償措置に関する法律施

行令第15条の規定に基づき、平成28年度に南丹市の小学校で使用する教科用と

図書について資料により説明。

 [質 疑]  な   し

[採  決]

議案第29号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認を確

認する。

議案第

議案第議案第

議案第30

3030

30号

号号

号

  平成

平成平成

平成28

2828

28年度南丹市立小

年度南丹市立小年度南丹市立小

年度南丹市立小・

・・

・中学校特別支援学級使用教科用図書

中学校特別支援学級使用教科用図書中学校特別支援学級使用教科用図書

中学校特別支援学級使用教科用図書の

のの

の採択

採択採択

採択に

にに

に

ついて

ついてついて

ついて

(事務局)

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第2 1条に規定される教科書その

他教材の取扱に関して、学校教育法施行規貝1J第139条の規程に基づき、平成2 8

年度に南丹市の小・中学校特別支援学級で使用する教科用図書について資料に

より説明

  [質  疑]

(委  員)

特別支援学級については、 基本的に各学年と も採択協議会において選

定され、本市教育委員会において採択した教科書を使用するという解釈でよ

いか。

(事務局)

本市においては、特別支援学級設置校から、いわゆる107条本の採択を望む学

校はない状況であり、前年度に使用した下学年の教科書を含め、教育委員会と

して採択した教科用図書が使用されているn。

[採  決]

議案第30号について、委員長から各委員一人一人に諮り、全員一致での同意

を確認する。

議案第

議案第議案第

議案第3 1

3 13 1

3 1号

号号

号

  平成

平成平成

平成2 7

2 72 7

2 7年度南丹市一般会計補正予算

年度南丹市一般会計補正予算年度南丹市一般会計補正予算

年度南丹市一般会計補正予算に

にに

に係

係係

係る

るる

る地方教育行政

地方教育行政地方教育行政

地方教育行政の

のの

の組織

組織組織

組織

及

及及

及び

びび

び運営

運営運営

運営に

にに

に関

関関

関する

するする

する法律第

法律第法律第

法律第29

2929

29条

条条

条の

のの

の規定

規定規定

規定に

にに

に基

基基

基づく

づくづく

づく意見聴取

意見聴取意見聴取

意見聴取について

についてについて

について

  【

【【

【会議録確認時

会議録確認時会議録確認時

会議録確認時、

、、

、

 非公開事由消滅

非公開事由消滅非公開事由消滅

非公開事由消滅により

によりにより

により下記

下記下記

下記のとおり

のとおりのとおり

のとおり公開

公開公開

公開とする

とするとする

とする】

】】

】

 (事務局)

平成27年度南丹市一般会計補正予算 (第2号) の内、教育関連予算について

資料により説明

[質  疑]な   し

[採  決]

議案第31号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致での承認を確認する。

=以降の議案等について、 非公開を解く=

日程5   その他

〇文科省通知 「新教育委員会制度への移行 (総合教育会議、 大綱、新教育長)に関す

る調査.1の結果に係る留意事項について

(事務局)

*資料に基づき報告、 説明

〇主な行事予定

(事務局)

資料に基づき、 主な行事予定を説明

〇その他

  ・平成27年度南丹市「育ち合う子らの集い」実施概要報告

・平成27年度南丹市保幼小中連携教育研究事業  各中学校ブロック研修・研究会の

実施概要報告

[次回定例会について]

(事務局)

次回定例会の日程については、他の行事を踏まえ、9月16を軸に調 整できればと考え

る。

（委員長）

次回の日程について、ただ今'の事務局の意向を踏まえ9月16日としたいがどうか。

(委  員)

*委員長から各委員一人一人に諮り、 全員一致での同意を確認する。

午後5時3 0分閉会

南丹市教育委員会会議規則第1 9条第2項の規定により、 ここに署名する。

平成     年     月      日